РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного
профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

от 19.06.2025 г. г. Калининград № 272-ОД

О подведении итогов Областного фестиваля детского
театрального творчества имени Ф.М. Достоевского в 2025 г.

На основании приказа Министерства образования Калининградской
области от 11.02.2025 г. № 152/1 «О проведении Областного фестиваля детского
театрального творчества имени Ф.М. Достоевского в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список лауреатов Областного фестиваля детского
театрального творчества имени Ф.М. Достоевского в 2025 году (далее -
Фестиваль) согласно приложениям 1,2.

2. Наградить лауреатов и призеров Фестиваля дипломами Министерства
образования Калининградской области согласно приложениям 1,2.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по учебно-методической работе Л.А. Евдокимову.

Ректор Л.А. Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):
Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписй):
В дело №

2

Приложение 1
к приказу Калининградского областного

института развития образования
от 19.06.2025 г. № 272-ОД

Список лауреатов Областного фестиваля детского театрального творчества
имени Ф.М. Достоевского в 2025 году

№
п/п

Ф.И.О.
руководителя
театрального
коллектива

Название
театрального
коллектива

Образовательная
организация

Вид и название
театральной
постановки

Младшая возрастная группа
1. Коренева Наталья

Евгеньевна
Театральная
студия
«Птица Счастья»

МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Самая добрая
сказка»

Средняя возрастная группа

2. Антанович
Светлана
Александровна

Театральная
студия
«Нарния»

Православная
гимназия
г. Калининграда

Поэтический
спектакль
«Весна. Человек.
Пасха»

3. Афанасьева
Светлана Юрьевна

Театральная
студия
«Небо 18»

МАОУ лицей № 18 Драматический
спектакль
«Недетские
рассказы»

4. Виниченко
Людмила
Николаевна

Школьный театр
«Янтарик»

МБОУ «Славянская
ООШ»

Драматический
спектакль
«Операция
«Дети»

5. Виниченко
Людмила
Николаевна

Школьный театр
«Янтарик»

МБОУ «Славянская
ООШ»

Драматический
спектакль
«План спасения

семьи»
6. Коренева Наталья

Евгеньевна
Театральная
студия
«Птица Счастья»

МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Девочки
с Васильевского
острова»

7. Коренева Наталья
Евгеньевна

Театральная
студия
«Птица Счастья»

МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Эльза»

8. Коренева Наталья
Евгеньевна

Театральная
студия
«Птица Счастья»

МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Слономух»

9. Остапец Татьяна
Владимировна

Театральная
студия «Детвора»

МБУ «Центр
культуры и досуга»,
филиал Храбровский
Дом культуры

Поэтическая
композиция
«Гармонь»

3

10. Перлухина Ксения
Викторовна

Театральная
студия
«Проявления»

МАОУ СОШ № 38 Драматический
спектакль
«До свидания,
овраг»

11. Цыганчикова
Светлана
Вениаминовна

Театральная
лаборатория
лицея № 23

МАОУ лицей № 23 Драматический
спектакль
«У ковчега
в восемь»

Старшая возрастная группа
12. Лазарева Наталья

Г еннадьевна
Театральная
студия
«Образ»

МАОУ СОШ № 57 Перформанс
«Помните»

13. Остапец Татьяна
Владимировна

Театральная
студия
«Детвора»

МБУ «Центр
культуры и досуга»,
филиал Храбровский
Дом культуры

Моноспектакль
«Вечные
каникулы»

14. Сорокина
Анастасия
Андреевна

Театральная
студия
«Имаго»

Центр культуры и
досуга «Парус»

Драматический
спектакль
«Мы научимся
жить»

Разновозрастная группа
15. Афанасьева

Анастасия
Анатольевна

Театральная
студия
«Арт проект»

МАОУ «Полесская
СОШ»

Литературно
музыкальная
композиция
«Душа морская
помнит свято»

16. Бабенко Лариса
Петровна

Театральная
студия
«Вдохновение»

МАОУ СОШ
п. Романово

Драматический
спектакль
«А зори здесь
тихие»

17. Камзолова-
Красовская Юлия
Александровна,
Красноперова
Алёна Игоревна

Театральная
студия
«Вдохновение»

ГБУ КО «Школа-
интернат № 7»

Драматический
спектакль
«Мы помним, мы
гордимся»

18. Карабаджак
Виктория
Валерьевна

Театральная
студия
«Веснушки»

МАОУ СОШ № 50 Литературно
музыкальная
композиция
«Дети войны»

19. Листунова Римма
Васильевна

Образцовый театр
«Оле-Лукойе»

МБУ «Центр
культуры и досуга»
город Гурьевск

Драматический
спектакль
«Бессмертие»

20. Оранцас Светлана
Анатольевна

Театральная
студия «Чародеи»

МБОУ
«Тимирязевская
СОШ»

Литературно
музыкальная
композиция
«Непрошенная
война»

4

21. Шинкаренко
Наталья
Г еннадьевна

Театральная
студия
«От первого
лица»

МБОУ СОШ МО
«Ладушкинский
городской округ»

Драматический
спектакль
«Просто ты
умела ждать»

5

Приложение 2
к приказу Калининградского областного

института развития образования
от 19.06.2025 г. № 272-ОД

Список призеров Областного фестиваля детского
театрального творчества имени Ф.М. Достоевского в 2025 году

№
п/п

ФИО призера Образовательная
организация

Вид и название
театральной
постановки

Специальный
приз жюри

1. Акулинина Ольга
Г еннадьевна

МБОУ «СШ им. А.
Моисеева пос.
Знаменска»

Драматический
спектакль
«На подступах к
Велау»

«За лучшее
театрализованно
е представление
истории родного
края»

2. Антанович Светлана
Александрова

Православная
гимназия
г. Калининграда

Литературно
музыкальная
композиция
«Весна. Человек.
Пасха».

«За лучший
чтецкий
ансамбль
и выбор
литературного
материала»

3. Афанасьева
Светлана Юрьевна

МАОУ лицей №18 Драматический
спектакль
«Недетские
рассказы»

«За лучший
актерский
ансамбль,
сохранение
традиций
театральной
педагогики,
лучшее
музыкальное
оформление
и атмосферу
спектакля»

4. Бибикова Елена
Анатольевна

МАУДО ДЮЦ «На
Комсомольской »

Драматический
спектакль
по мотивам
произведения
Понизова
«Это я»

«За
оригинальное
решение
сценического
пространства»

5. Виниченко Людмила
Николаевна

МАОУ «Славянская
ООШ»

Драматический
спектакль
«План спасения
семьи»

«За лучшие
костюмы»

6

6. Демидова Любовь МАОУ «Славянская
00111»

Драматический
спектакль
«План спасения
семьи»

«За создание
яркого
сценического
образа»

7. Джурко Нонна МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Девочки
с Васильевского
острова»

«За лучшую
женскую роль»

8. Джурко Нонна МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Слономух»

«За яркое
сценическое
воплощение
персонажа»

9. Зобова Марианна
Алексеевна

МАУ ДО «ДЮЦ»
г. Гусева

Драматический
спектакль
«Девочка со
спичками»

«За
аутентичность
воплощения
авторской идеи»

10. Камзолова-
Красовская Юлия
Александровна,
Красноперова Алёна
Игоревна

ГБУ КО «Школа-
интернат № 7»

Драматический
спектакль
«Мы помним, мы
гордимся»

«За лучшее
оформление
и
педагогическое
мастерство»

11. Кодрян Татьяна Православная
гимназия
г. Калининграда

Драматический
спектакль
«Золотое

правило»

«За яркое и
выразительное
исполнение
сказочных
персонажей»

12. Коренева Наталья
Евгньевна

МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Эльза»

«За точность
воплощения
авторской
мысли, лучшую
режиссуру»

13. Красноперова Анна
Анатольевна
Оганесян
Таисия Евгеньевна

МБОУ «Начальная
школа-детский сад
и. Партизанское»

Литературно
музыкальная
композиция
«Дети войны»

«За лучшую
хореографию»

14. Куделина Елизавета МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградска»

Драматический
спектакль
«Эльза»

«За лучшую
женскую роль»

15. Кулишова Лариса
Сергеевна

МБОУ
«Маршальская
СОШ»

Театральный
проект
«Котелок»

«За глубину и
значимость идеи
театрального
проекта»

16. Кульчицкий МАОУ СОШ Драматический «За лучшую

7

Максим п. Романово спектакль
«А зори здесь
тихиея

мужскую роль я

17. Кучков Данила Православная
гимназия
г. Калининграда

Драматический
спектакль
«Золотое

правилоя

«За яркое и
выразительное
исполнение
сказочных
персонажей я

18. Лазарева Наталья
Геннадьевна

МАОУ СОШ № 57 Драматический
спектакль
«В поисках
изумрудного
городая

«За лучшее
художественное
оформление
спектакляя

19. Листунова Римма
Васильевна

Центр культуры и
досуга г. Гурьевска

Драматический
спектакль
«Бессмертие я

«За создание
лучшего
актерского
ансамбля я

20. Матвеенко Мария МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградская

Драматический
спектакль
«Эльзая

«За яркое
воплощение
сценического
образая

21. Мезина Наталья
Владимировна

Дворец творчества
детей и молодежи
г. Калининграда

Драматический
спектакль
«Антракт я

«За создание
галереи ярких
сценических
образовя

22. Мео Елена Павловна Филиал
Нахимовского
военно-морского
ордена Почета
училища
Министерства
обороны РФ
в г. Калининграде

Моноспектакль
«Его звали
Сашкойя

«За поиск нового
художественног
о языкая

23. Микрюкова Вера МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградская

Драматический
спектакль
«Слономухя

«За яркое
сценическое
воплощение
персонажая

24. Орлик Анастасия,
Торопов Марк

Центр культуры и
досуга г. Гурьевска

Драматический
спектакль
«Бессмертиея

«За лучший
актерский дуэт я

25. Остапец Татьяна
Владимировна

Филиал Гурьевского
ЦКД Храбровский
ДК

Драматический
Отрывок из
поэмы
А.Твардовского
«Василий
Теркиня
«Гармонь я

«За актерское
взаимодействие,
достоверность
воплощения
идеи авторая

8

26. Охрименко Алиса Филиал Гурьевского
ЦКД Храбровский
ДК

Моноспектакль
«Вечные
каникулы»

«За высокий
уровень
актерского
мастерства»

27. Перлухина Ксения
Викторовна

МАОУ СОШ №38 Поэтическая
композиция
«Родом из
детства»

«За высокий
уровень
вовлеченности
детей в
сценическое
действие»

28. Прокофьева Вера Православная
гимназия
г. Калининграда

Драматический
спектакль
«Золотое

правило»

«За яркое
исполнение
женской роли»

29. Савина Надежда
Леонидовна,
Лемиш Марина
Юрьевна

МАУ ДО ДШИ
«Г армония»

Драматический
спектакль
«Кот, который
гулял сам
по себе»

«За яркое
воплощение
сценических
образов, точную
передачу
характеров
персонажей»

30. Скрипка Любовь,
Ширшина Варвара

МАОУ СОШ №21 Драматический
спектакль
«За чем пойдешь,
то и найдешь»
(«Женитьба
Бальзаминова»)
А.Н. Островский

«За яркий
сценический
дуэт»

31. Тимакова Елизавета
Вадимовна

МАОУ лицей № 17 Литературно
музыкальная
композиция
«Мы помним, мы
гордимся»

За гражданско-
патриотическое
воспитание
учащихся

32. Тимакова Елизавета
Вадимовна

МАОУ лицей № 17 Музыкальный
спектакль
«Волк и семеро
козлят»

«За яркий
актерский
ансамбль»

9

33. Ткаченко
Александра
Владимировна,
Хачанова Татьяна
Владимировна

Православная
гимназия
г. Калининграда

Дримнтический
спектакль
«Золотое

привило»

«За создание
ярких
костюмов»

34. Толпаева Варвара МАОУ СОШ № 57 Перформинс
«Помните»

«За лучшую
женскую роль»

35. Тулаев Дмитрий МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградски»

Дримнтический
спектакль
«Слономух»

«За яркое
сценическое

. воплощение
персонажа»

36. Шевченко Иван Православная
гимназия
г. Калининграда

Дримнтический
спектакль
«Золотое

привило»

«За яркое и
выразительное
исполнение
сказочных
персонажей»

37. Ющенко Нелли МАОУ «Гимназия
"Вектор"
г. Зеленоградски»

Драматический
спектакль
«Слономух»

«За яркое
сценическое
воплощение
персонажа»